




ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Шарипов Сафарбой Муродалиевич дар 
мавзуи «Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй) ба 
тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчонши метилбутилкетон дар фазаи 
гузариш ва иараметрхои гуногуни холат» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 — Физикам харорат ва 
назарияи техникам гармо.

Гармигузаронй ва гармигунч,оиши хоси параметрхои мухими назоратшаванда 
дар равандхои технолога яке аз нишондих,адах,ои асосй ба хисоб мераванд. 
Натичахои тадкикотии ин бузургихо дар сохахои иктисодиёт ва саноат, аз чумла 
саноати истихрочи маъдан, хочагии кишлок ва тиб амалй карда мешаванд.

Як катор равандхои нави технолога дар шароити харруза иетифода бурда 
мешавад, ки хангоми харорат ва фишорхои баланд мегузаранд, ки барои такмил 
ва интенсификатсияи равандхои пештар мавчудбуда дар сохахои химия, 
мошинсозй, электроника, энергетика ва дигар сохахои саноат имконият медиханд, 
ки ба истифодаи маводи наносохтор ва наномоеъхо вобаста мебошанд.

Дар ин маврид, хангоми ба метилбутилкетон илова намудани дудаи нано- 
андоза ва нанонайчахои карбонй, хосиятхои физикй-химиявии ин моеъи органикй 
тагйир меёбад. Тадкики гармигузаронй ва гармигунчонши системахои метил- 
бутилкетони моеъ ва газй бо нанозаррачахо вобаста аз харорат ва фишор, аз чумла 
дар худуди бухронй, ахамияти бузурги илмй ва амалй дорад, асоси таджики 
физикй-химиявй ба шумор мераванд, ки ба он тадк;ик;и хосиятхои моеъхо, 
махлулхо дохил мешаванд ва хамчун параметрхои асосй дар муодилахои 
гидродинамика ва гармимубодилакунии хисобкунй ва лоихакашии равандхои 
технолога ва дастгоххо иетифода мебаранд. Омузиши хосиятхои дар боло 
зикршудаи махлулхои коллоидй, кластерй ва суспензияхо ба тахия ва такмили 
назарияи муосири ' наномоеъхо, муайян намудани механизми таъсири 
байнимолекулавй дар моеъхо ва махлулхо мусоидат мекунанд.

Бинобар ин, натичахои тадкики гармигузаронй асоси назарияи муосири 
молекуллй-кинетикии газхо ва моеъхо гардиданд.

Дар рисолаи илмии Шарипов Сафарбой Муродалиевич масъалаи 
хосиятхои гармофизикии моеъхо хам дар намуди тоза, ва хам бо микдори 
гуногуни нанозаррачахои дуда ва нанонайчахои карбонй вобаста ба харорат ва 
фишор аз тарафи олимони хоричй мавриди тадкик; карор гирифтаанд.

Натичахои тадкикот татбиь; шудаанд:
- натичаи тадкикотхои гузаронидашуда оид ба хосиятхои гармофизикии 

системахои тад^ик;отии (метилбутилкетон+нанонайчахои карбонй ва дудаи нано- 
андоза) дар «Пажухишгохи илмй - тадкикотии саноатй»-и Вазорати саноат ва



технологиям нави Чумхурии Точикистон барои хисобкуних,ои равандх,ои техно
лога ва бузургихои тачрибавй хамчун маълумотнома истифода бурда мешаванд;

- вобастагихои аппроксиматсионии ба даст омада оид ба гармигузаронии 
речаи ламинарй ва турбулентй дар параметрхои васеъи холат ва муодилаи намуди 
Тейт барои хдсобкунихои мухдндисй дар «Пажухишгохи илмй - тадкикотии 
саноатй»-и Вазорати саноат ва технологияи нави Чумхурии Точикистон мавриди 
истифода карор мегирад;

- чадвалхои муфассал тартиб додашудаи хосиятхои гармигузаронй ва 
термодинамикии махлулхои аз чихати техникй мухимро дар худудхои васеъи 
харорат (290-640)К ва фишор (0,101-39,24)МПа, метавонанд, ташкилотхои 
лоихдкашй дар равандхои гуногуни технолога истифода баранд;

Ба автореферата диссертатсия якчанд саволх,о дорам.
1. Дар сахифаи 13 дар расми 7 гармигузаронй бо иловаи 0,5 г. нано- 

найчахои ящабатаи карбонй аз харорат ва фишор; 2-5МПа, 3-10МПа 
гармигузарони аз харорати 560 то 600К паст шудааст.

2. Дастгохи тачрибавй барои ченгунии коэффитсиенти гармигузаронии 
наномоеъх,о бо усули нокдли тафсон чи гуна истифода мешавад ва оё 
(сах,. 10) зарфи фишор дихднда тахди фишори Р=40МПа тобовар мебошад 
ё не?

3. Дар автореферат сах. 6 ахмияти амалй дар кадом самти истехсолот 
(амалия) истифода шудани метилбутилкетон+нанонайчахои карбонй ва 
дуда мушаххас оварда нашудааст ва шояд дар диссертатсия оварда шуда 
бошад.

4. Дар автореферат баъзе хатогихои имлой ва техникий дида мешаванд.
Ин камбудюфи зикргардида бештар характери тавсиявй дошта арзиши илмии 
кори диссертатсиониро дар умум кам наменамояд.
Автореферат рисола ба талаботхои КОА назди Президента Ч^умхурии 
Точикистон мувофикат намуда муаллифи он, бешубха, сазовори дарачаи илмии 
номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 -  Физикаи харорат ва 
назарияи техникаи гармо.

н.и.т., дотсенти кафедраи воситахои 
энергетикй ва бехатарии мехнат,
Донишго^и Аграрии Точикистон
ба номи Ш. Шохтемур ЛфтЬ y j  Н^срединов Амон Сунатуллоевич

Имзои н.и.т., дотсент Насрединов. A.C.-p^|i^ffi^4i; |моям:
Сардори шуъбаи таъминоти хукукй ва 
ДАТ ба номи Ш. Шохтемур i i Абдухалимзода Н.А.
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ТАЦРИЗ

ба автореферат ва диссертатсияи Шарипов Сафарбой 
Муродалиевич «Таъсири нанозаррачах1о (дуда, нанонайчахои карбонй) ба 
тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунцоиши метилбутилкетон дар фазаи 
гузариш ва параметрхои гуногуни х;олат», барои дарёфти дарацаи илмии 
номзади ил.щои техники аз руйи ихтисоси 01.04.14 -  Физикаи х;арорат ва 
назарияи техникаи гармо

Гармигузаронй ва гармигундоиш яке аз параметрами мухими 
назорат-шаванда дар равандхои ба монанди технологи мебошад. 
Тадкики ин бузургихо дар чунин сохахои икдисодиёт ва саноат, ба 
монанди саноати истихроди маъдан, ходагии кишлок ва тиб, амалй карда 
мешаванд.

Як катор равандхои нави технологи ба вудуд омадааст, ки дар 
харорат ва фишорхои баланд мегузаранд, барои такмил додан ва 
интенсификатсияи равандхои пештар мавдудбуда дар сохахои химия, 
мошинсозй, электроника, энергетика маводхои наносохтордор, 
наномоеъхо ва дигар сохахои саноат имконият медиханд.

Масъалаи хосиятхои гармофизикии наномоеъхо ва махлулхо хам 
дар намуди тоза, ва хам дар таркибашон мивдори гуногуни 
нанозаррачахои дуда ва нанонайчахои карбонй вобаста ба харорат ва 
фишор мавдуд мебошанд. Механизми интиколи гармй кисман тадкик 
карда шудааст, аммо масъалаи тагйир додани хосиятхои гармофизикии 
гуруххои алохидаи моеъхои органикй хам дар намуди тоза ва хам онхое, 
ки нанозаррача доранд, ба кадри кофй омухта нашудаанд. Бинобар 
хамин хам, кори мазкур ба тадкики тадрибавии таъсири нанонхокаи дуда 
ва нанонайчахои карбонй ба тагйирёбии гармигузарони ва 
гармигунчоиши хоси метилбутилкетони моеъ ва газмонанд ва 
омехтахои онхо бо дуда ва нанонайчахои карбонй (коллоидй) вобаста аз 
консентратсияи нанозаррачахо (0,1-0,5) г харорат (290 - 640) К ва фишор 
(0,101-39,24) М Па бахшида шудааст.

Навгонихои илмии дадкикот инхо мебошанд:
-  усулхои хисобкунии коэффитсиентхои вобастагихои аппрокси- 

матсионй барои махлулхои тадкикотй (коллоидй) тахия карда шуд;
-  дастгоххои тадрибавй барои чен кардани гармигузаронии 

моеъхо ва буги онхо (усули носили тафсон) барои наномоеъхои 
тадкикотии системахои моеъхои органикй+бо дарназардошти таъсири 
нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандоза тахия карда шудааст;

-  маълумоти тадрибавй оид ба коэффитсиенти гармигузаронй ва 
гармигундоиши махлулхои тадкикотй (то 2 г, нанонайчахои карбонй ва 
дудаи наноандоза) дар худуди хароратхои (290-640) К ва фишорхои 
(0,101-39,24) М Па ба даст оварда шуд;

-  вобастагихои аппроксиматсионии л - Р - т - т -ро тавсифдиханда 
ба даст оварда шуд. Бо ёрии вобастагихои аппроксиматсионии ба даст



оварда шуда барои махдулхои тадкикотй дар харорат ва фишорхои 
гуногун бо дарназардошти худудхои бухронй тавсиф дода шудааст;

-  вобастагии коэффитсиенти гармигузаронй дар редаи ламинарй 
ва турбулентии моеъхои объектной тадкикотй (коллоидй) дар худудхои 
васеъи параметрхои холат (7=(290-640)К, Р  =(0,101-39,24 МПа)) муайян 
карда шудааст.

Ба автореферат ва диссертатсия як чанд саволхо дорам:
1. Дар сахифаи 11-и автореферат расми 4 - гармигузаронии 

(АЛ03,Вт/(м.К) системам метилбутилкетони аз чихати химиявй тоза 
бо массаи пуркунанда нанонайчахои бисёркабатаи карбонй дар 
фишори атмосферй: 1 -  метилбутилкетони аз д.х.т.; 2 - 0,5г.; 3-1,0 
г.; 4 - 1,5 г.; 5 - 2,0г, барои чи дар 2,0 г зиёдшавй мушохида карда 
мешавад ?

2. Барои чи дастгохи тадрнбавй гармигузаронии наномоеъхо бо усули 
нокили тафсон истифода бурден?
Мулохизахои зикршуда бахои умумии мусбатро ба кор кам 

намекунанд. Умуман, рисола як тадкикотй мукаммали илмй мебошад. 
Мазмуни рисола ба ихтисоси 01.04.14 -  Физикам харорат ва назарияи 
техникаи гармо мувофикат мекунад.

Дар асоси ин кори рисолаи номзадии Шарипов Сафарбой 
Муродалиевич «Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй) 
ба тагйирёбии гармигузаронй ва гармигундоиши метилбутилкетон дар 
фазаи гузариш ва параметрхои гуногуни холат», барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 -  Физикам 
харорат ва назарияи техникаи гармо арзанда мебошанд.

Такриздиханда:
Муовини директори коллечи технш 
ба номи академик М. Осимй
номзади илмхои техники, дотсент

Имзои н.и.т., доцент Азимов Х.-ро тасдик мекунам 
сардори ШК ва КМ Коллечи те> 
ба номи академик М. Осимй: Сангов С.А.
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